Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra dějin a didaktiky dějepisu

## Diplomová práce

### **Vranovská přehrada a Bítov v kontextu dějin 20. století**

The Vranov Dam and the village of Bítov in the context of 20th century history

Bc. Eva Šabatková

Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D.

2011

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů a literatury. Souhlasím se zapůjčováním práce a jejím zveřejňováním.

V Praze dne 7. 4. 2011

---

Eva Šabatková

Na tomto místě bych chtěla poděkovat především vedoucí mé diplomové práce paní doc. PhDr. Aleně Míškové za její cenné rady, připomínky i náměty při obtížích nebo otázkách, na které jsem v průběhu psaní této práce narazila.

Dále děkuji SOkA Znojmo, SOA Plzeň, MZA Brno, kastelánu Státního hradu Bítov panu Janu Binderovi, starostovi obce Bítov panu René Jelínkovi a v neposlední řadě pracovníkům Povodí Moravy, s. p. za ochotu při získání relevantních materiálů k napsání předkládané diplomové práce.

Velký dík patří také mé rodině za obětavou podporu během mého studia na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy.

## Obsah

Abstrakt..... 5
I. Úvod ..... 6
II. Kritika pramenů a literatury ..... 8
III. Vývoj přehrad. První přehrady ve světě a u nás ..... 13
IV. Vranovská přehrada ..... 22
IV. 1. Důvody pro stavbu Vranovské přehrady ..... 23
IV. 2. Vývoj myšlenky stavby přehrady u Vranova n. Dyjí ..... 30
IV. 3. Realizace stavby Vranovské přehrady ..... 38
IV. 4. Důsledky stavby..... 52
V. Bítov..... 55
V. 1. Starý Bítov ..... 55
V. 2. Stavba nového Bítova ..... 65
V. 3. Po zátopě, aneb první léta v novém Bítově..... 84
VI. Jiří Haas z Haasenfelsu a Bítov ..... 91
VII. Bítov a Vranovská přehrada dnes..... 103
VIII. Závěr ..... 108
IX. Seznam použitých zkratk ..... 110
X. Prameny a literatura ..... 111
XI. Textová příloha – seznam textových příloh <b>Chyba! Záložka není</b>
<b>definována.</b>
XII. Obrazová příloha – seznam obrazových příloh <b>Chyba! Záložka není</b>
<b>definována.</b>

Název práce: Vranovská přehrada a Bítov v kontextu dějin 20. století
Autor: Bc. Eva Šabatková
Katedra (ústav): Katedra dějepisu a didaktiky dějepisu
Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D.

Abstrakt: Předkládaná práce se zabývá výstavbou Vranovské přehrady a jejími důsledky. Nejprve je popsán vývoj přehrad a to nejen u nás, ale i ve světě. Dále jsou analyzovány důvody k regulaci řeky Dyje, její možné varianty a historické události vedoucí k realizaci vodního díla u Vranova nad Dyjí. Práce se rovněž zaměřuje na osudy obyvatel obce Bítov, jež musela být v souvislosti s výstavbou zaplavena. Jsou zde rozebrány možné varianty architektonického řešení nového Bítova, který vznikl jako náhrada za původní obec. Významnou částí je i zmapování života posledního majitele bítovského panství a hradu Bítov barona Jiřího Haase z Hasenfelsu. Na závěr se práce věnuje vlivu Vranovské přehrady na život v dnešním Bítově.

Klíčová slova: Vranovská přehrada, výstavba, Bítov, vodohospodářství, Jiří Haas z Hasenfelsu

Title: The Vranov Dam and the village of Bítov in the context of 20th century history
Author: Bc. Eva Šabatková
Department: History & History Didactics Department
Supervisor: doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D.

Abstract: This thesis is focused on the construction of the Vranov Dam and its consequences. It describes a development of dams both in the Czech republic and in the world. It also analyses reasons for a regulation of the Dyje river, possible alternatives and historical events leading to development of hydroengineering structure near the village of Vranov nad Dyjí. The paper is also focused on people's lives in the village of Bítov, which had to be flooded with regards to construction of the dam. Proposed alternatives of architectural solution of the new village Bítov, which was built as a replacement for inhabitants of "old" Bítov, are presented, as well as the life of Georg Haas von Hasenfels, the last owner of the Bítov Castle and its abutting domain. The impact of the Vranov Dam on life in today's Bítov is mentioned and discussed at the end of the paper.

Keywords: The Vranov Dam, development, Bítov, water service, Georg Haas von Hasenfels

## I. Úvod

V současné době berou lidé základní vybavení domácností jako samozřejmost. Vždyť k tomu, aby si člověk napustil sklenici pitné vody, nepotřebuje nic víc než otočit kohoutkem. K tomu, aby si mohl užívat příjemného tepla domova, stačí jen stisknout tlačítko radiátoru a večer, když se zešeří, tak jen zmáčkne vypínač a má opět světlo. Málokdo se ovšem již zamyslí nad tím, kolik práce, úsilí a vědeckého poznání stojí za tím, abychom ten vypínač mohli vůbec stisknout.

V průběhu 20. století vlivem nárůstu populace a rozvoje industrializace se výroba elektřiny a zajištění dostatečného množství nezávadné pitné vody staly skutečně zásadní otázkou vedoucí k dalšímu rozvoji lidstva. Teprve na základě zajištění elektrického proudu a nezávadné pitné vody mohlo dojít k dalšímu rozmachu měst, obcí a průmyslu. Ovšem výstavba elektráren a především pak přehrad má svá specifika. Výstavba přehrad má svá pravidla a aby byly splněny požadované parametry a účely, nemůžeme je postavit vždy jen tak někde na zelené louce.

Mnohdy tak stavbě přehrad<sup>1</sup>, elektráren<sup>2</sup> i těžebním lokalitám stála v cestě i lidská obydli. Výsledkem těchto projektů bylo tedy někdy i vyvlastňování, nucené přesídlování obyvatel mnohdy i do nově vzniklých sídlišť, náhrady majetku atd. V některých případech lidé pocítili i nemalý politický tlak usilující o to, aby se vzdali svých domovů. Dalo by se říci, že se jedná o komplex příběhů obyčejných lidí, které spojovalo to, že o nich někdo někdy nějakým způsobem rozhodl.

Jednou z obcí, která musela být zničena ve prospěch hospodářského rozvoje státu, byla i jihomoravská obec Bítov, která stála v cestě výstavbě Vranovské přehrad. A právě Vranovská přehrada a obec Bítov jsou tématem mé diplomové práce. Tato práce vznikla na základě rozšíření mé bakalářské práce „Vranovská přehrada a Bítov – soužití přehrad a obce“, kterou jsem na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy úspěšně obhájila v červnu 2009.

---

<sup>1</sup> Příběhy obcí, jež byly zatopeny v důsledku stavby vodních děl na území České republiky mapuje pořad České Televize – Zatopené osudy. Kromě Vranovské přehrad se jedná o Štěchovice, Vír, Slapy, Kružberskou přehradu, Lipno, Orlík, Šanci, Švihov, Nové Mlýny, Karolinku a Slezskou Hartu.

Zatopené osudy. [online] [cit. 2011-2-12]. Dostupné na: <<http://www.ceskatelevize.cz/porady/10169746290-zatopene-osudy/408235100191008-vranovska-prehrada>>.

<sup>2</sup> Např. jaderná el. Dukovany - Výstavbě elektrárny předcházelo zrušení tří vesnic, v jejichž katastrálních územích byla stavba projektována. Šlo o obec Skryje s místní částí Lipňany a dále o obec Heřmanice.

Cílem práce, kterou právě držíte ve svých rukou, je postihnout jeden z důsledků stavby Vranovské přehrady, přemístění obce Bítov. Celou tuto událost se pokusím zasadit do kontextu dějin 20. století. Při psaní práce se budu snažit pojmut tuto problematiku komplexně a vykreslit tak příčiny, průběh i důsledky přesídlení obce. Na samotném počátku práce se budu zabývat významem a historií přehrad u nás i ve světě. Poté zaměřím svou pozornost již do oblasti Podyjí, budu se ptát po důvodech a důsledcích výstavby tohoto vodního díla na Dyji. Dále se pak budu zabývat především obcí Bítov, která byla v důsledku stavby Vranovské přehrady zatopena. Bude zajímavé se ptát, jestli zvolená lokalita, která znamenala zaplavení staré obce Bítov, byla skutečně nezbytná.


[…]


Bítov byl v minulosti zemědělskou obcí, jejíž obyvatelé se věnovali především chovu dobytka. Na počátku minulého století se zde začal postupně rozvíjet i turistický ruch. Poklidný vývoj obce byl ale rozhodnutím o stavbě údolní nádrže na Dyji nekompromisně přerušeno. Následovalo období plné dohadů a nejrůznějších jednání, které měly za úkol vyřešit budoucnost obce. Přes všechny obtíže ale Bítov nezahynul. Nedaleko staré obce byl na území dvora Vranče vystavěn s až neuvěřitelnou rychlostí nový Bítov. Tato obec s hrdostí navázala na svou starou historii, hodnoty a sílu.

V období první republiky byla stavba Vranovské přehrady a následná stavba Bítova chápána jako ojedinělý úkol, jehož výsledkem byl vznik nejen moderního vodohospodářského díla ale i architektonicky moderně řešené obce. Obec Bítov není rozhodně jedinou lokalitou, která musela být zničena ve prospěch hospodářského rozvoje státu. Stavby přehrad, elektráren, i těžební lokality, to jsou místa, kde člověk opětovně zásadně pozměnil ráz krajiny. Příběh Bítova je v tomto případě ale výjimečný. Obyvatelé obce se od počátku výrazně podíleli na rozhodování o svém dalším osudu. Většina obyvatel se pak shodla na tom, že dají vzniknout nové obci nesoucí stejné jméno Bítov. Jednalo se o jeden z prvních příkladů takové akce.

V málokterém pozdějším případě se s postiženými jednalo tak, jako v případě Bítova. Většinou jim byla poskytnuta náhrada v okolních obcích či městech. V horším případě jim byl přidělen byt někde na sídlišti. Možná proto, že Bítov byl první, dosáhl takových ústupků<sup>341</sup>. Na druhou stranu Bítovští nijak výrazně nebojovali proti rozhodnutí o stavbě přehrad a veškerou svou energii vynaložili na budoucí přesídlení.

Již v předchozích kapitolách jsem se podrobně zabývala důsledky přemístění obce. Sami Bítovští po přestěhování přiznávají, že změna polohy Bítova obci nijak výrazně neuškodila, ba mnozí si přesídlením dokonce polepšili, a to nejen kvalitou bydlení, ale i přidělenými zemědělskými pozemky. V čem spočívá tedy tragika osudu obce

---

<sup>341</sup> K zajištění dobrého komunikačního spojení byly přes řeku Dyji postaveny dva mosty.

Bítov? V materiální stránce to jistě nebude. Největší ranou pro Bítováky bylo pravděpodobně to, že již nikdy nemohli navštívit své rodné domy, se kterými měli spjatý řadu vzpomínek.

Jak ale vnímat přemístění obce dnes? Opravdu změna polohy obce v dlouhodobějším horizontu Bítovu neuškodila? Vždyť Bítov přišel o lukrativní polohu v podhradí stejnojmenného hradu. V souvislosti s poměrně velkým úbytkem obyvatelstva v obci ztratil Bítov charakter obvodového centra, za který Bítovští v době přemístění obce tolik bojovali. Aby bylo možné zodpovědně odpovědět na tuto otázku, musíme najít odpověď na to, proč lidé z Bítova odchází. Pro Bítovsko a potažmo celé Podyjí je charakteristická absence průmyslu či firem. To je důvodem pro to, že mladí lidé nezůstávají a odchází za prací do měst. Největší zdroj příjmu pak pro celý region představuje turistický ruch, který je nejvíce spojen právě s Vranovskou přehradou. Pokud bych tedy měla nyní odpovědět na otázku, zda změna polohy obce Bítovu neuškodila, řekla bych, že ne. Naopak, je možné se domnívat, že výstavbě přehrady a s ní spojeným vzkvétajícím turismem, vděčí Bítovští za to, že z postižené oblasti neodchází ještě více lidí.

## IX. Seznam použitých zkratek

AGR Republikánská strana zemědělského a malorolnického lidu
BdL Bund der Landwirte, Německý svaz zemědělců
BEZPP Bez politické příslušnosti
ČND Československá národní demokracie
ČNS Československé národní sjednocení
ČSD Československá sociálně demokratická strana dělnická
ČSL Československá strana lidová
DCV Deutsche Christlich-Soziale Volkspartei, Německá křesťansko-sociální strana lidová
KSČ Komunistická strana Československa
MAP Masarykova akademie práce
MB Moravské Budějovice
MÚA AV ČR Masarykův ústav a Archiv Akademie věd České republiky
MZA Moravský zemský archiv
NOF Národní obec fašistická
SdP Sudetendeutsche Partei, Sudetoněmecká strana
SOkA Státní okresní archiv
SOA Státní oblastní archiv
ZME Západomoravské elektrárny
ŽOS Živnostensko-obchodnická strana

## X. Prameny a literatura

### Prameny:

Archiv Státního hradu Bítov, neuspořááno.

MÚA AV ČR, Masarykova akademie práce, i. č. 1189, karton 381.

MZA Brno, Velkostatek Bítov.

Podnikový archiv Povodí Moravy, s. p., Znojmo.

SOA Plzeň, Rodinný archiv Haasů z Hasenfeldu.

SOkA Znojmo, Archiv obce Bítov.

SOkA Znojmo, Četnická stanice Bítov.

SOkA Znojmo, WEIDENTHALER, F. Pamětní kniha městyse Bítova od r. 1923 - 1972, i. č. 95, sign. K – II 884.

SOkA Znojmo, Školní kronika městyse Bítova od r. 1924 – 1953, sign. K – I 781.
