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Eva Šabatková, Vranovská přehrada a Bítov v kontextu dějin 20. století. \diplomní práce.

Praha, Pedagogická fakulta, 2011. Stran 140, v tom obrazové přílohy.

Autorka si vybrala pro svou práci téma, které zpracovala o dva roky dříve v poměrně pěkné

práci bakalářské a o něco dříve, ještě na střední škole, tématem práce seminární. Věrnost

tématu je v tomto případě obdivuhodná a je potěšitelné, že lze hovořit i o zdokonalování

dosažených výsledků. Ačkoli autorka v zásadě zachovala rozdělení a řazení kapitol, zřetelně

doplnila okruh využitých pramenů, zvláště archivních (podala také jejich rozbor), což jí

umožnilo rozšířit výklad některých otázek.

V případě dalšího prohlubování práce nad tímto tématem by bylo užitečné srovnání stavby i

samotného fenoménu vranovské přehrady s vznikem a realizací jiných podobných projektů,

uskutečněných v ČSR ve shodnou dobu - napadá mne např. nejstarší objekt tzv. vltavské

kaskády - přehrada vranská. Dále se domnívám, že když se v názvu práce mluví o celém 20.

století, bylo snad možné říci mezi kapitolou VI a VII něco více k proměnám přehradní oblasti

ve druhé polovině uvedeného století, ještě před r. 1989. Tyto připomínky jsou však celkem

marginální a nic nemění na základním pozitivním hodnocení práce.

Práce je dobře a s chutí napsána a zařazuje se tak jistě mezi nadpůměrné diplomní práce

obhájené na KDDD. V závěru mohu doporučit práci k obhajobě. Vzhledem k výše řečenému

mohu navrhnout známku „výborně“ a domnívám se, že aspoň část textu by měla být

publikována v odborném tisku.

V Praze 16. 5. 2011

dr. Bohdan Zilynskyj